



- 1. 10 February is celebrated as "World Pulses Day". Pulses are important for their nutritional value, food security and environmental benefits such as nitrogen fixation and promoting biodiversity.
- 1. 10 फरवरी को "विश्व दलहन दिवस" के रूप में मनाया जाता है। दालें उनके पोषण मूल्य, खाद्य सुरक्षा और पर्यावरणीय लाभ जैसे नाइट्रोजन स्थिरीकरण और जैव विविधता को बढ़ावा देने के लिए महत्वपूर्ण हैं।
- 2. Atal Tunnel has officially been certified by the World Book of Records as the World's Longest Highway Tunnel above 10 thousand Feet.
- 2. 2021 के ट्रैफिक इंडेक्स के अनुसार 2021 में मुंबई भारत का सबसे भीड़भाड़ वाला शहर है, इसके बाद बेंगलुरु और दिल्ली हैं। दिल्ली में भीड़भाड़ का स्तर 2019 की त्लना में 2021 में 14 प्रतिशत गिर गया, जबकि मुंबई में यह 18 प्रतिशत कम हो गया।
- 3. Bangladesh railway platforms, bogies declared tobacco-free Railway Minister of Bangladesh Nurul Islam Sujan has announced that all railway premises including platforms and train compartments have been declared smoke and tobacco-free.
- 3. अटल टनल को आधिकारिक तौर पर वर्ल्ड बुक ऑफ रिकॉईस द्वारा 10 हजार फीट से ऊपर दुनिया की सबसे लंबी राजमार्ग सुरंग के रूप में प्रमाणित किया गया है।
- 4. Delhi government has instructed all its departments, autonomous local bodies and to identify suitable locations and install public electric vehicle charging stations at their premises.
- 4. गुजरात टाइटंस अहमदाबाद आईपीएल फ्रेंचाइजी का नया नाम है। नाम की औपचारिक रूप से 9 फरवरी, 2022 को घोषणा की गई थी। हार्दिक पांड्या को नई अहमदाबाद आईपीएल टीम 2022 के कप्तान के रूप में नामित किया गया था। पांड्या को रशीद खान और श्भमन गिल के साथ मेगा आईपीएल 2022 नीलामी कार्यक्रम से पहले च्ना गया था।

- 5. External Affairs Minister S Jaishankar has participated in the 4th "Quad Foreign Ministers' Meeting" on 11 February 2022 in Melbourne in Australia along with the Foreign Ministers of Australia, Japan and the United States.
- 5. दिल्ली सरकार ने अपने सभी विभागों, स्वायत स्थानीय निकायों को निर्देश दिया है कि वे उपयुक्त स्थानों की पहचान करें और अपने परिसरों में सार्वजनिक इलेक्ट्रिक वाहन चार्जिंग स्टेशन स्थापित करें।
- 6. Gujarat Titans is the new name of the Ahmedabad IPL franchise. The name was formally announced on February 9, 2022. Hardik Pandya was named as the captain of the new Ahmedabad IPL team 2022. Pandya was picked along with Rasheed Khan and Shubman Gill ahead of the mega IPL 2022 auction event.
- 6. बांग्लादेश के रेलवे प्लेटफॉर्म, बोगियों को तंबाकू मुक्त घोषित बांग्लादेश के रेल मंत्री नूरुल इस्लाम सुजान ने घोषणा की है कि प्लेटफॉर्म और ट्रेन के डिब्बों सहित सभी रेलवे परिसरों को धुआं और तंबाकू मुक्त घोषित किया गया है।
- 7. India has agreed to provide a grant to Sri Lanka to implement a "Unitary Digital Identity framework", apparently modelled on the Aadhaar card.
- 7. भारत के सबसे बड़े डिजिटल हेल्थकेयर प्लेटफॉर्म में से एक, मेडीबड़ी ने दिग्गज बॉलीवुड स्टार अमिताभ बच्चन को आधिकारिक ब्रांड एंबेसडर के रूप में साइन किया है।
- 8. MediBuddy, one of India's largest digital healthcare platforms, has signed legendary Bollywood star Amitabh Bachchan as the official brand ambassador.
- 8. भारत श्रीलंका को एक "एकात्मक डिजिटल पहचान ढांचे" को लागू करने के लिए अनुदान प्रदान करने के लिए सहमत हो गया है, जो जाहिर तौर पर आधार कार्ड पर आधारित है।
- 9. Mumbai is the most congested city in India in 2021 as per the 2021 Traffic Index, followed by Bengaluru and Delhi. The congestion level in Delhi fell by 14 percent in 2021 in comparison to 2019, while in Mumbai, it dropped by 18 percent.
- 9. भारतीय सेना रेडियो फ्रीक्वेंसी आइडेंटिफिकेशन (RFID) टैगिंग तकनीक का उपयोग सैनिकों द्वारा गोला-बारूद के भंडारण और उपयोग को सुरक्षित और अधिक कुशल बनाने के लिए कर रही है।

10. The Indian Army is using Radio Frequency Identification (RFID) tagging technology to make ammunition storage and use by soldiers safer and more efficient. 10. विदेश मंत्री एस जयशंकर ने ऑस्ट्रेलिया, जापान और संयुक्त राज्य अमेरिका के विदेश मंत्रियों के साथ ऑस्ट्रेलिया के मेलबर्न में 11 फरवरी **2022** को चौथी "क्वाड विदेश मंत्रियों की बैठक" में भाग लिया।